
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 DEL 21/07/2022

OGGETTO: ADESIONE AL CONSORZIO CEV. APPROVAZIONE STATUTO E REGOLAMENTI..

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 42 del 21/07/2022 - 



OGGETTO: ADESIONE AL CONSORZIO CEV. APPROVAZIONE STATUTO E REGOLAMENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
- il Consorzio CEV è un Consorzio di diritto privato con attività esterna ai sensi dell’art. 2602 del C.C. a totale 
partecipazione pubblica e non rientra nelle forme associative previste dal Testo Unico degli Enti Locali;
-  il  Consorzio in  parola  è partecipato da enti  pubblici,  da IPAB e da Società  a loro  volta  partecipate e 
sclusivamente da enti pubblici e che nel loro statuto escludano, anche solo in linea teorica, la partecipazione 
di privati;
- il Consorzio non ha scopo di lucro né alcuna vocazione commerciale;
- il Consorzio CEV, si occupa sin dal 2002 di fornire ai Soci servizi e assistenza per l’energia, garantendo  
l’abbattimento dei costi d’acquisto della fornitura di energia elettrica, il  supporto alla gestione tecnica, la 
realizzazione di  impianti  di  produzione di  energia  da fonti  rinnovabili  e  di  progetti  in  grado di  garantire 
l’efficienza energetica degli impianti;
- oltre a questo, il Consorzio CEV propone una serie di progetti e servizi dedicati ai propri Consorziati che  
permettono  di  migliorare  le  performance  dell’Amministrazione,  di  ridurre  le  spese  a  carico  dell’Ente  e 
consentono di realizzare iniziative volte all’efficientamento energetico;
- il  Consorzio CEV opera anche come Centrale di Committenza, così come previsto dagli artt. 38 e 216 
D.Lgs  50/2016,  in  quanto  iscritta  al  registro  AUSA  al  n.  0000295251,  ed  ha  messo  a  disposizione 
gratuitamente per i propri Consorziati una piattaforma per gli acquisti centralizzati destinata allo svolgimento  
in forma elettronica dei procedimenti di  acquisizione di contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e forniture, nel  
rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  semplificazione  delle  procedure,  di  parità  di  trattamento  e  non 
discriminazione;
- il Consorzio CEV, nel rispetto dell’art. 3 comma 2 del Codice dei Contratti, ha il ruolo di Amministrazione 
aggiudicatrice  e  fornisce  attività  di  centralizzazione  delle  committenze,  svolgendo,  come  da  Statuto,  le 
funzioni relative ai procedimenti acquisizione di lavori, beni e servizi per i propri consorziati;

Considerato che
- i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda, Sommacampagna, Povegliano 
Veronese e San Pietro in Cariano hanno sottoscritto in data 1/3/2019, una convenzione per la gestione 
associata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni con la realizzazione di una  
Centrale Unificata di Committenza denominata “CUC Custoza Garda Tione”, convenzione che è venuta a 
scadere a far data dal 1/3/2022;
- pur essendo sospeso fino al 30/6/2023 l’applicazione dell’art. 37, comma 4, del Codice, il D.L. n. 77/2021  
convertito nella Legge n. 108/2021 ha fatto obbligo ai Comuni non capoluogo di Provincia, per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture finanziati in tutto o in parte con fondi PNRR e PNC, di procedere all’espletamento  
delle gare attraverso le seguenti modalità:
- Centrale di Committenza qualificate e soggetti aggregatori;
- Unione di Comuni, Consorzi e Associazioni;
- Province e Città metropolitane;
- Comuni Capoluogo di Provincia;
- il Comune di Valeggio sul Mincio è interessato, pertanto, avendo ricevuto alcuni contributi finanziati con 
fondi  PNRR,  ad  aderire  al  Consorzio  CEV e  ad  usufruire  del  servizio  di  Centrale  di  Committenza,  in 
particolare del servizio di gestione integrale di gara, di cui all’art. 24 e segg. del Regolamento della Centrale 
di Committenza del Consorzio CEV, riservandosi, eventualmente, di ampliare o modificare nel tempo i servizi  
prescelti,  in  base  alle  effettive  necessità,  non  rientrando al  momento  in  nessuna delle  situazioni  sopra 
indicate;

Considerato, pertanto, che il Comune di Valeggio sul Mincio valuta, al momento, la necessità di aderire al 
consorzio CEV per usufruire del servizio di Centrale di Committenza, quale presupposto necessario per  
rientrare in una delle fattispecie previste dal legislatore al fine di procedere all’affidamento degli acquisti di  
servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse provenienti dal PNRR e PNC;

Dato atto che per l’adesione al predetto Consorzio è previsto il versamento di una quota di adesione “una  
tantum” di € 100 ed il versamento di una quota associativa annuale che, per i Comuni da 10.001 abitanti è 
pari a € 300 oltre ad una quota variabile correlata al numero di abitanti del Comune calcolati al 31 Dicembre  
dell’anno precedente, arrotondata ai 10 Euro successivi;

Deliberazione n. 42 del 21/07/2022 - 



Rilevato che, limitatamente al primo anno, i soci che aderiscono a far data dal 1/7 pagano solo la quota di  
adesione di Euro 100,00; 

Rilevato  che  le  quote  relative  al  servizio  di  Centrale  di  Committenza  sono  quelle  allegato  sub  1  al  
Regolamento della Centrale di Committenza;

Visti
- lo Statuto del Consorzio CEV;
- il Regolamento del Consorzio CEV;
- il Regolamento della Centrale di Committenza del Consorzio CEV, documenti che vengono allegati al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Visti altresì:

    • D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come modificato  
dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in vigore e, per quanto 
compatibile il D.P.R. n. 384/2001;  
    • Il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267/2000 e il D.Lgs. n.118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;
    • la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 16/05/2022 avente per oggetto “Approvazione schema 
di bilancio 2022/2024 Allegati al Bilancio di previsione e relativa Nota di aggiornamento del DUP – Revoca 
G.C.59 del 7/4/2022”
    • la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 19/05/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024 – 
parte finanziaria;
    
Ritenuto di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione, considerata l'urgenza di aderire per 
poter trasmettere gli atti alla Centrale di Committenza e dare tempestivamente inizio alle procedure di gara,  
tenuto conto dei termini previsti per dare l’affidamento dei lavori;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di approvare la premessa in parte narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente  
atto;
2) Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, al Consorzio CEV con sede in Verona e, a tal fine,  
versare al Fondo consortile la quota di adesione “una tantum” di € 100,00 e, a partire dall’anno 2023, il  
versamento di una quota associativa annua pari ad € 300 oltre ad una quota variabile correlata al numero di  
abitanti del Comune di Valeggio sul Mincio, calcolata al 31/12 dell’anno precedente, arrotondata ai 10 Euro  
successivi e, pertanto, stimata in circa Euro 2.670,00.
3) Di approvare lo Statuto, il Regolamento Consortile e il Regolamento di funzionamento della Centrale di  
Committenza, che vengono allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.
4) Di inoltrare al Consiglio Direttivo del Consorzio CEV domanda di adesione al medesimo;
5)  Di  precisare che l’adesione avrà decorrenza dalla  data di  accoglimento della domanda da parte  del  
Consiglio Direttivo del  Consorzio CEV e,  in ogni caso,  successivamente al  corretto invio dei  documenti 
richiesti.
6) Di riservarsi, altresì, la possibilità di recedere dal Consorzio mediante lettera raccomandata a/r da inviare 
al Consorzio CEV almeno tre mesi prima della scadenza dell’anno sociale, corrispondente all’anno solare, e 
comunque solo al termine della partecipazione alle iniziative consortili cui il consorziato abbia aderito, salvo 
che il Consiglio Direttivo autorizzi un'efficacia anticipata.
7) Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa Affari Generali, quale Responsabile del servizio e di 
tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti al presente Provvedimento, precisando che al medesimo sono 
state  assegnate  le  risorse  economiche  necessarie  al  capitolo  1011460/0  “Adesione  ad  Associazioni 
istituzionali” del Bilancio 2022 e segg. previsti con la necessaria disponibilità.
8) Di dare atto che gli importi delle spese e dei corrispettivi per la remunerazione delle singole procedure di 
gara per la scelta del contraente verranno inseriti nel quadro economico dell’opera oggetto di appalto da 
parte del competente RUP.
8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di aderire per poter trasmettere gli atti alla Centrale di 
Committenza e dare tempestivamente inizio alle procedure di gara, tenuto conto dei termini previsti per dare 

Deliberazione n. 42 del 21/07/2022 - 



l’affidamento dei lavori. 

Deliberazione n. 42 del 21/07/2022 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ADESIONE AL CONSORZIO CEV. APPROVAZIONE 
STATUTO E REGOLAMENTI.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere dell’Organo di revisione sulla proposta consiliare in oggetto (prot. n. 15988 del 
16.07.2022);

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 15

consiglieri votanti n. 11

maggioranza n. 6

voti favorevoli n. 11

voti contrari n. 0

consiglieri astenuti n. 4 (Oliosi – Tosoni – Bertuzzi - Foglia)

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ADESIONE  AL  CONSORZIO  CEV. 
APPROVAZIONE STATUTO E REGOLAMENTI.”, sopra riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese, resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 11 , contrari n. 0 su n. 15 
consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 4 (Oliosi – Tosoni – Bertuzzi - Foglia).

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 42 del 21/07/2022 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 42 del 21/07/2022 - 


